projeto arrecadou mais de R$ 14,1 milhões, beneficiando 91 hospitais do RS, SC, PR e SP. O recurso arrecadado

por meio do ‘Troco Amigo Covid-19’ foi distribuído para hospitais que estão na linha de frente no combate ao

Covid-19.  Em 2021 já foram arrecadados R$ 0,7 milhões.

Proteção de
Dados

22

 IFRS 16: IMPACTOS

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização de

alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros contábeis de

reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso), e no Passivo (compromissos futuros) da Companhia,

resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel e de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS 17). Os

dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da Companhia e da CVM.

Demonstração do Resultado IAS 17 Reclassificação IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta   834.720   -   834.720

Lucro Bruto   240.675   -   240.675

% RB 28,8%   28,8%

Despesas com Vendas   (195.601)   31.284   (164.317)

Despesas Administrativas   (24.264)   -   (24.264)

Total das Despesas   (219.865)   31.284   (188.581)

% RB 26,3% 3,7% 22,6%

EBITDA Ajustado   39.913   30.969   70.882

% RB 4,8% 3,7% 8,5%

Depreciação e amortização   (11.212)   (27.038)   (38.250)

Part. Adm/PLR   -   -   -

Outros ajustes   (6.678)   -   (6.678)

Resultado Financeiro   4.125   (7.467)   (3.342)

IRPJ/CSLL   (3.519)   1.202   (2.317)

Lucro Líquido   22.628   (2.333)   20.295

% RB 2,7% -0,3% 2,4%

  2T21

Balanço Patrimonial IAS 17 Reclassificação IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo   812.091   435.699   1.247.790

Ativo não Circulante   458.437   435.699   894.136

Ativo Diferido   23.335   7.792   31.127

Imobilizado   366.412   427.907   794.319

Passivo e Patrimônio Líquido   1.650.424   491.502   2.141.926

Passivo Circulante   477.652   118.663   596.315

Arrendamentos Mercantil   1.453   118.663   120.116

Passivo não Circulante   132.902   387.964   520.866

Arrendamentos Mercantil   2.295   387.964   390.259

Patrimônio Líquido   1.039.870   (15.125)   1.024.745

Lucros Acumulados   55.701   (15.125)   40.576

23

 BALANÇO

Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 2T20 2T21 Var. %
(em milhares)
Ativo Circulante   858.033   1.247.790  45,4%
   Caixa e equivalentes de caixa   79.872   47.351  -40,7%
   Aplicações Financeiras   -   124.809  100,0%
   Clientes   250.995   286.111  14,0%
   Estoque   445.494   680.909  52,8%
   Imposto de renda e contribuição social a recuperar   4.509   22.071  389,5%
   Tributos a recuperar   4.005   28.313  606,9%
   Outras contas a receber   67.071   58.226  -13,2%
   Instrumentos Derivativos   6.087   -  -100,0%
Ativo Não Circulante   307.614   403.524  31,2%
   Tributos diferidos   10.683   22.682  112,3%
   Impostos a recuperar   3.209   7.606  137,0%
   Depósitos judiciais   6.949   5.274  -24,1%
   Créditos com partes relacionadas   -   3.541  100,0%
   Outros ativos   983   367  -62,7%
   Investimentos   284   5  -98,2%
   Imobilizado   247.794   312.152  26,0%
   Intangível   37.712   51.897  37,6%
Ativo Total   1.165.647   1.651.314  41,7%

Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO   2T20 2T21 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante   453.711   477.652  5,3%

   Fornecedores   187.828   260.747  38,8%

   Empréstimos e financiamentos   136.660   53.740  -60,7%

   Arrendamento - IFRS 16   -   1.453  -

   Salários e encargos sociais   54.512   57.544  5,6%

   Participações a pagar   1.353   2.698  99,4%

   Impostos, taxas e contribuições   29.016   32.980  13,7%

   Dividendos e juros s/capital próprio   1.464   1.563  6,8%

   Outras contas a pagar   40.374   64.814  60,5%

   Outras Provisões   2.504   2.113  -15,6%

Passivo Não Circulante   172.901   132.523  -23,4%

   Empréstimos e financiamentos   162.011   105.714  -34,7%

   Arrendamento - IFRS 16   -   1.916  100,0%

   Passivos com partes relacionadas -   1.356  100,0%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis   10.890   23.537  116,1%

Patrimônio líquido   539.035   1.041.139  93,1%

   Capital social   410.000   918.000  123,9%

   Transações de capital com os sócios   -   (43.012) 100,0%

   Reserva de Capital   -   -  100,0%

   Reserva de lucros   129.035   109.181  -15,4%

   Lucros Acumulados   -   56.970  -

Passivo Total e Patrimônio líquido 1.165.647   1.651.314  41,7%

24

 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Norma Antiga (IAS 17)

DRE 2T20 2T21 Var. %

(em milhares)

Receita bruta   662.483   834.720  26,0%

   Impostos e devoluções   (38.929)   (57.953) 48,9%

Fidelidade   9  - -

Receita líquida   623.563   776.767  24,6%

   Custo das mercadorias vendidas   (441.591)   (536.092) 21,4%

Lucro bruto   181.972   240.675  32,3%

Despesas   (172.585)   (218.653) 26,7%

   Com vendas   (157.864)   (206.459) 30,8%

   Gerais e administrativas   (15.375)   (24.264) 57,8%

   Outras receitas operacionais   654   12.070  1745,6%

Resultado financeiro   (4.995)   4.125  -182,6%

   Despesas financeiras   (11.855)   (2.852) -75,9%

   Receitas financeiras   6.860   6.977  1,7%

Lucro antes do IR e contribuição social e das participações   4.392   26.147  495,3%

   Imposto de renda e contribuição social   1.325   (3.519) -365,6%

Lucro líquido do exercício   5.717   22.628  295,8%

‘

AVISO LEGAL

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios, projeções sobre resultados

operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da DIMED são meramente

projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o futuro dos

negócios. Essas expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da legislação, do

desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto, sujeitas à mudança sem

aviso prévio.

Call de Resultados